
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 220/2018 - SEDAP

Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 26/05/2019 até 
22/09/2019
Data de assinatura: 25/04/2019.
Contratado: AMAZON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Justifi cativa: Para atender interesse público.
Endereço: Passagem Dalva nº 185 – Marambaia – Belém/Pa
CEP: 66.615.080
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 428300

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 /2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Visitar agricultores e distribuir sementes de cupuaçu na 
região do município. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 30/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira 
(Coordenadora) MATRÍCULA: 5945909 ORIGEM: Paragominas/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 428243

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 305/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, matrí-
cula nº 55589432/1, Procurador Autárquico, para responder pela Sub-Pro-
curadoria de Processos Judiciais - SPJ, no período de 08.04 a 07.05.2019, 
na ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, 
matrícula nº 327417/2, Advogada, pelo motivo de licença prêmio.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
abril de 2019.

Protocolo: 428279

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1258/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matrí-
cula n° 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
30(trinta)dias, referente ao triênio 2010/2013 e 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 01/05/2019 a 
29/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 428482

PORTARIA Nº 1257/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCIA DO SOCORRO DA SILVA GOMES, 
matrícula n° 5870534/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no 
período de 02/05/2019 a 31/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 428477
PORTARIA Nº 1256/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELIANDRO ALVES DE SA, matrícula n° 
5870887/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30(trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
06/05/2019 a 04/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 428475

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1337/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
4734412/ADRIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428240
PORTARIA: 1336/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5909569/DÉA NUNES DE SOUSA (AUXILIAR OPERACIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428220
PORTARIA: 1338/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.200,00
33.90.36/R$ 1.400,00
33.90.39/R$ 600,00
33.90.47/R$ 280,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428245

DIÁRIA
.

Portaria: 1343/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 26/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428303
Portaria: 1340/2019 Objetivo: Conduzir FEA´s que realizarão fi scali-
zação em estabelecimentos comercias de sementes e mudas. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM 
ELISEU, PARAGOMINAS/PA Servidor: 57223189/RODRIGO JOSÉ CARDO-
SO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 
26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428278


